período	 de	 um	 ano,	 visando	 a	 atender	 os	municípios	 de	 Joaquim	Gomes,	 Passo	 de	 Camaragibe,
Porto	Calvo,	Maragogi,	São	Luís	do	Quitunde	e		União	dos	Palmares.

A	unidade	demandante	informou	que	a	média	do	valor	mensal	cobrado	nos	últimos	seis

meses	foi	de	R$	800,00	(oitocentos	reais),	redundando	num	consumo	anual	de	R$	9.600,00	(nove
mil	e	seiscentos	reais),	conforme	1654688.

Os	 autos	 vieram	 para	 complemento	 da	 instrução,	 nos	 termos	 do	 Despacho
GDG	1657703.

Assim,	 da	 leitura	 da	 norma	 verifica-se	 que	 o	 enquadramento	 da	 contratação	 para
fornecimento	de	água	e	coleta	de	esgoto	no	art.

[...]

oferecido	em	regime	de	monopólio,	desde	que	comprovada,	a	cada	exercício
financeiro,	a	existência	de	créditos	orçamentários	vinculados	à	contratação.

Com	 essas	 considerações,	 	 com	 base	 nos	 valores	 apresentados	 pela	 unidade

demandante,	 estimamos	o	valor	anual	da	contratação	em	R$	9.600,00	 (nove	mil	e	seiscentos
reais)		e	sugerimos,	s.m.j.,	a	contratação	direta	da	empresa	VERDE	AMBIENTAL	ALAGOAS	S.A.,
inscrita	 sob	 o	 nº	 de	 CNPJ	 nº	 44.992.350/0001-57,	 com	 fulcro	 no	 art.	 74,	 inciso	 I,	 da	 Lei
14.133/2021.

Juntamos	 as	 seguintes	 consultas:	 a)	 CADIN	 1659121,	 Consolidada	 TCU	 1659134	 e